prineeps  et  Franeiae  orientalis  dux. 

Cum  ea  sit  reg-norum,  prineipatuum  rerumqiie  publiearnm  experientia 

teste  conditio,  ut,  nisi  a  beue  eonstitutis  universitatibus  virorumque  ex 

Iis  prodeuntinm  subsidio  ftllciantur  vel  collabaseant  penittis  vel  saltein 

haud  procnl  a  praesenti  absint  ruina,  Nos  ab  eo,  quo  erga  commune 

bontiin  ineitamur,  ereeti  studio,  haue  ex  praeeipuis  unam  episeopalis  et 

prineipalis  regiminis  nostri  euram  esse  voluimus,  ut  universitatem  nostram 

Wireeburgrensem  a  g-loriosis  praedecessoribus  nostris  amplissima  olini 

niunifieentia  lundatam  conservaremus,  gratiis  prineipalibus  et  specinli 

favore  augeremus,  firmarenius  legibus  non  tarn  de  novo  conditis,  quam 

nberius  oxplieatis  neenon  aecommodata  ad  eruditam  haue  temporum 

ae  tat  ein  methodo  tum  patriae,  tum  etiam  exteris  rujuseunque  Status  viris. 

iino  »'t  toti  christiano  orbi  reddereinus  utiliorem.  Itaque 

I.  altissimae  huie  sollieitudini  intendentes  propensissimamqiie  er#a 

professores  et  academicos  voluntatem  declarantes,  omnibus  et  sinjrulis. 

qui  in  nostra  deineeps  universitate  Wirceburgensi  quatuor  faeultatum  dis- 

«iplinis  operam  daturi  sunt,  principali  affectu  protectionem  singularem, 

eaque  pulliceinur  adminieula,  quibus  sin^uli  ad  vitam  pie  et  Christiane 

institiiHitdam  neenon  ad  omnein  eruditionem  politioremque  agendi  et  vi- 

vendi normaiu  valeant  deduci:  et  si  qui  erunt,  quos  vel  generis  com- 

niendet  nobilitas  vel  majorum  merita  condecorent  aut  praerog-ativa  alia 

faciat  illustres,  iisdem  facilem  ad  aulam  gratiamque  nostram  priueipaiem 

ai  ei  ssum  nunquam  negatum  iri  contestamur.  Praeterea 

II.  quatuor  faeultatum  deeanis  injnngimus,  ut  iis,  qui  ab  exteris 

rejrii »nibus  seil  propinquis  seu  reiuotioribus  ad  nostram  urbein  studiorum 

causa  convenerint,  de  domibns  et  habitationibus  commodis  prospiciant. 

in  quibus  pro  conditione  sui  status  decenter,  honeste  et  parabili  sumptu 

deg-ant:  tales  etiam  instruetores,  correpetitores  et  aliarnm  artium  infor- 

*)  Die  nrsprünglich  lat.-inische  Ucberscbrift  lautet :  Keverendissimi  et 

celsissimi  S.  R.  J.  Priticipis  ac  Domini  D.  Caroli  Philippi,  D.  G.  episcopl  Wirce- 

bnrgeusis  et  Franciae  Orientalin  ducis  etc.  etc.  domini  nostri  clenieutissimi,  ordi- 

naciotie»  almae  et  perautiquae  universitatis  Wireebtirgensis  gratiosissime  renovatae, 

ampliatae  et  in  meliorem  f'ormam  digestae  atqne  solemniter  promalgatae. 

406 Urk.  Nr.  152  (1749). 

matores  a  deputatis  approbatos  et  nobis,  si  e  re  fore  videbitnr,  praesen- 

tatos  nanciscantur ,  sub  quorum  domestiea  institutione  literarum,  qwra 

meditantur  fructum,  referant  copiosorera.  Et  ne  ordinatio  haec  no^tra 

aliquo  subinde  neglectu  exolescere  possit,  iisdem  praeterea  decanis  prae- 

scribimus,  nt  singulis  inensibus  ad  Nos  de  his  oinnihns  accurate  referant. 

Quoniam  vero 

III.  conipertum  est,  adolescentiam  saepe  minus  consultam  cnm  in- 

genti  parentum  inoerore  ad  aes  alienum  contrahendum  artibus  quorundam 

creditorura  non  bonis,  vel  vetito  alearum,  foliorum  pictorum  aliove  similt 

lusu  traducl  aut  snapte  sponte  inclinare,  districte  jubemus.  ut  credit.***, 

qni  absque  expressa  parentum  et  his  deraortuis  euratorum  vel  deeani 

faeultatis  concessione  studioso  cuicunque  vel  literarum  candidaU)  ultra 

flor.  50  divisim  aut  in  solidnm  mntuos  dederint,  non  tantum  crediti  rep*«- 

titionem  non  habeant  sed  et  mulctae  loeo  medietatem  summae  in  mutuom 

datae  fisco  pendant.    Prout  similiter 

IV.  interdicimus  et  prohibemus  omnem  cambiorum  nsnm.  ita  qui<]t>m. 

nt  nullus  studiosorum  ex  causa  eujuscunque  tandem  debiti  creditori  sq.. 

per  literas  eambiales  possit  obligari :  multo  autem  raagis  detestaraur  Dkl 

contractus,  quibus  incauta  juventus  erga  modicum  aliquid  paratae  p*- 

cuniae  eambiales  vel  alias  obligatorias  literas  expedit  valoris  molu> 

majoris  cum  evidenti  rei  familiaris  detrimento.  Insuper 

V.  attendentes,  studiosorum  nonnullos  vel  sibi  oblatis  vel  a  e* 

«liiaesitis  occasionibus  juvenili  ardore  per  illicitos  amores  prohibita  omni 

jure  commercia  ac  lenocinia  in  sponsalium  nexum  et  infausta  deniqv 

conjugia  abripi,  volumus,  ut  personae  illae,  quae  spe  futuri  matrimonü 

ad  malignam  vivendi  licentiam  alios  seduxerint  aut  etiaui  quomodocunqn»- 

sponsalia  cum  aliquo  universitatis  nostrae  alumno  inseiis  parentibus  xA 

iis,  qui  nomine  parentum  veniunt,  contraxerint,  in  foro  actionis  omni* 

expertes  excludantur,  non  attenta  defloratione  vel  insecuta  imprae«rnation-. 

Ut  vero 

VI.  omnibus  patescat,  quo  ordine  quave  methodo  per  saecedan*-* 

annorum  decursus  scientiae,  artes,  diseiplinae  ac  studia  a  singulis  fac«l- 

tatum  professoribus  atque  doctoribus  ex  nostro  clementissimo  maodau» 

sint  instituenda,  pro  tota  institutionis  norma  leges  sequentibus  pararraphis 

in  praesentiarum  duximus  praescribendas. 

§•  I. Pro  facultate  theologica. 

Quemadmodum  plane  confidimus,  professores  sacrae  faculuti«.  q«i 

sua  se  industria,  rerum  theologicarum  peritia,  expedita  docendi  nirtWy 
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et  moribus  viro  religiöse»  dignis  commendant,  non  passim  et  absque  gravi 

causa  mutatum  iri,  ita  circa  ipsum  hoc  studinm  stutuimus  et  ordinamus, 

et  quidem 

1)  ut  in  facultate  theologiea  scripta  non  dietentur  ad  calamum, 

sed  continuetur  explicatio  ex  selecto  authore,  qui  scholae  proprins,  mo- 

dernae  aetati  aeeommodatus  et  a  sana  minimeqne  suspecta  verae  et 

catholicae  fidei  doctrina  sit  probatus.  Liberum  tarnen  esto,  maxime  in 

lectionibus  publieis  rationes  sententiae  contrariae,  quae  forte  professori 

praeplacet,  dictare,  addere  scholia.  notas  et  interpretationes  apponere. 

Xe  vero  nimium  temporis  adimatur  explicationi  et  repetitioni,  districte 

vetamus. 

2)  Si  quis  professorum  tum  ad  illustrandam  universitatem,  tum  ad 

ronciliandam  sibi  majorem  apnd  auditores  authoritatem  proprium  snum 

partum  typis  edere  et  explicare  velit,  et  hoc  permissum  esto,  prout  ab 

utroque  professore  theologiae  scholasticae  cum  satisfactione  et  fruetu  hoc 

anuo  factum. 

3»  Illud  optamns  vehementer,  nt  a  viro  aliquo  rerum  intelligente 

et  veterano  professore  vel  exprofessore  8  tractatns  theologici  una  sent^n- 

tiarnni  serie  eodemqne  stylo  pnblici  juris  flaut,  qui  tum  auditoribus  eo, 

quo  dictum,  modo  praelegi  possint  et  debeant.  Media  pro  viri  hujns 

snstentatione  necessaria  et  eongrua  ex  pnblico  aerario  haud  gravate 

suppeditabuntur. 

4)  Universim  retenta  methodo  syllogizandi  tanquam  maxime  utili 

imo  necessaria  doceantnr  solidae  in  theologia  scholastica  ratiocinationes, 

stabiliantur  fidei  dogmata  ex  verbo  dei,  conciliis,  patribus,  ratione  de- 

ducantur  firmae  conclnsiones  ex  prineipiis  et  veritatibus  revelatis,  ita  ut 

theologia  nostra,  quae  firmamentum  est  religioiiis  verae  et  orthodoxae, 

altissimis  et  inconeussis  fundamentis  inniti  a  quocunque  sincero  rerum 

arbitro  conspiciatur.  Nequ*« 

5)  ea  improbantur  ratiocinia,  quae  praesupponendo  veritates  fidei 

adjutrice  humana  et  sana  philosophia  motiva  couveuientiae  scrutantur, 

intellectui  reddunt  magis  perspicua  mysteria  et  voluntatem  ad  eadem 

amplectenda  suaviter  indueunt  et  Impellunt.    Unde  pariter 

6)  praeseribimus,  ut  deineeps  observetnr  elenchns  materiaruin,  quem 

rescissis  quaestionibus  minus  utilibus  professores  theologiae  in  nostra 

universitate  probarunt  et  aeeeptarunt,  imprimendns  ante  iuitium  studiorum 

cum  approbatione  rectoris  magnifici  et  decani  facultatis  praelectionum 

catalogus,  continuandae  singulis  mensibns  exercitationes  publicae,  privatae 

diebus  omnibus  argumentationes  et  quaestionum  magis  illnatrium  per  anni 

decursum  in  disputatiouibus  pro  gradn  deduetiones. 
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7)  In  theologia  polemico-scriptnristica  nihil  censemus  immutan.lnm. 

propterea  quod  ad  raentem  antecessoris  nostri  Friderici  Caroli  laudabilit-r 

coepta  sit  explieatio  scripturae  sacrae,  occurrentes  controversiae  dilncid»- 

traetatae,  textus  originarii  ex  fontibus  Hebraieae,  Chaldaicae  et  Gra^a.- 

linguae  clare  propositi,  jamque  de  facto  fructuosus  labor  sab  praelo  sod^t. 

Quodsi  successu  temporis  neque  Ulae  controversiae,  quae  in  thwlupa 

scholastica  traetantur,  neque  eae,  qnae  in  explicatione  s.  scripturae  ad 

duntur,  snfticiant,  nostrum  erit,  meliori,  quo  fleri  potest.  modo  provita«. 

Volumns  autem,  ut  ab  hoc  sacrae  scripturae  professore,  quemadni«*inm 

aliquot  retro  annis  factum,  exereitium  ex  Hebraica  publicum  \w\*r 

qnotidianas  exercitationes  et  thesis  polemicae  in  disputationibus  position^m 

annuatim  continuetnr. 

8i  Nihil  pariter  addendum  quoad  theolopriam  moralem,  atpot«  qua- 

cum  non  minori  auditorum  fructn,  quam  professoris  laude  cx  s»didi>  pro 

batorum  authorum  principiis  et  variorum  casnum  resolutionibus  usiiat p 

in  scholis  ordine  ac  methodo  in  publicum  prodire  coepit.  Non  omittantur 

in  illa  quotidianae  rasuum  conferentiae,  annectantur  euilibet  disputati-  ni 

theolo<;icae  theses  ex  morali,  in  eaque  omnia.  quae  ad  mores  p**rtin»-Tit. 

solicite.  exacte,  neque  ad  rijrorem  nimiutn  neque  ad  laxitatem  dem  «  t«  n«l". 
tractentur. 

9)  Historica  lectio  sub  Joanne  Philippo  coepta.  a  Friderico  Carol« 

confirmata.  tantopere  nostris  temporibus  utilis  omni  studio  retineatur. 

illaque  serventur  omnia,  quae  in  Constitution«'  Fridericiana  ordinata  >oni 

Professor  absoluto  jam  cum  sui  commendatione  tomo  primo  continn^t 

streune  in  absolvendis  reliquis  sunm  laborem ,  tum  redigrat  in  conipm- 

dium,  quae  fusius  tractata  fuere,  ut  intra  praefinitum  biennium  in  jW^ 

lectionibus  publicis  tota  historia  absolvatur.  Curentur  eerto  nuni-i  - 

exemplaria  pro  quolibet  museo  seminarii  nostri.  quae  ibidem  oontinn  • 

prostent  et  ad  subsistentium  pro  tempore  alumnorum  et  historiam  frequ»n 

tantium  usum  esse  possint. 

10)  Quo  etiam  magis  docentium  aeque  ac  discentium  utilitati  coo- 

sulatur,  a  medio  octavae  matutinae  ab  uno,  ab  altero  professore  a  nirdi" 

nonae  ad  medium  deeimae  theologia  scholastico  -  dogmatica.  hora  prima 

pomeridiana  theologia  moralis.  hora  seennda  polemico  -  scripturistica  eatii 

Hebraica ,  hora  tertia  juxta  antiquam  consuetudinem  historia  tradatnr 

11)  Generatim  facultatis  sacrae  professores  non  omittant.  anditoribn- 

in  materiis  magis  illustribus,  ardnis  et  eontroversis  sngrgerere  autb^r^« 

qui  ejusmodi  materias  suis  commentariis,  notis,  dissertationibus  illu>trarurr 

eosdemque  auditores  moneant  et  excitent  ad  sedulo  frequentandain  bibli-» 

thecam  publicam  pro  meliori  authorum  et  materiarnm  notitia  compar^n-ij. 
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12)  All  otium  studiosae  juventuti  maxime  perniciosum  funditus 

eradicandum  volumus  et  statuimus,  ut  professores  sero  passim  venientibus, 

frequenter  emanentibus,  sine  causa  e  media  lectione  exeuntibus  et  toto 

anno  ita  mutis,  ut  neque  proponant,  neque  resumant,  multo  maxime  vero 

illis,  (jui  consortia  et  domos  suspectas  frequentant  et  se  neque  moribus, 

neque  vita  cbristiana  probant,  serio  invigilent ,  testimonia  illis  denegent, 

et  penes  quos  est  admissio  ad  statiun  eeelesinsticum  aut  regulärem ,  pro 

rei  gravi  täte  moneant ,  ne  cum  irreparabili  damno  et  ingenti  religionis 

nostrae  dedecore  ejusmodi  indigni  admittantar. 

§  II. 
Pro  facultate  juridica. 

Quo  magis  cum  communi  reipublicae  bono  eonjunrtum  esse  novimus 

nobilissimum  juris  Studium ,  eo  ardentiori  inclinamur  voluntate ,  illa  coii- 

ferendi  onmia ,  quae  vel  ad  ejusdem  incrementum  et  splendorem  vel  ad 

promovendos  docentium  laudabiles  conatus  aut  ad  discentium  commodn 

et  ntilitatem  spectare  videbuntur.    Et  qnidem 

1)  quemadmodum  singulae  juris  species  speciali  aliqua  ratione 

influere  cognoscuntur  in  bonum  nniversi ,  ita  districte  volumus ,  ut  nulla 

earum  sit,  quae  non  in  universitate  nostra  distinctis  leetionibus  exacte  et 

diiucide  tradatur,  ita  ut  eandidati  tarn  indigenae  quam  aliunde  adven- 

tantes  copiam  nanciscantur  amplissimam,  addiscendi  jus  naturae  et  gentium, 

historiam  juris  canonici,  juris  Romani  ac  imperii ,  institutiones ,  digesta. 

jus  provinciale,  jus  canonicum,  jus  publicum  r.  Gr.,  jus  feudale,  jus  cri- 

minale,  codicem  .Tnstinianaeum  et  novellas,  praxin  curiae  Romanne,  juris 

communis  et  supremorum  imperii  tribunalinm.    Cum  vero 

2i  rite  et  ordinate  omnia  tieri  oporteat,  mandamus ,  ut  in  tempore 

annuatiin  ante  studiorum  initium  specialis  authorum,  praelectionum,  eolle- 

giorum  et  horarum  catalogns  publice  aftigatur  et,  si  e  re  visum  fuerit, 

ad  alias  etiam  uuiversitates  transmittatnr,  quem  tarnen  vetamns  prins 

imprimi,  quam  a  rectore  nostro  magnifico  et  faeultatis  decano  revisus 

fuerit  et  approbatus. 

3»  lllud  pariter  pro  nostra  prineipali  solicitudine  erga  studentium 

commune  bonum  attentione  jubemus,  ut  professores  cura  ac  industria 

prorsns  exacta  designatum  sibi  praelectionum  publicarum  et  eollegiorum 

tt-mpus  impendant  et  alia  omnia  juxta  tenorem  Fridericianae  constitutionis 

observent,  materias  magis  necessarias  et  prarticas  per  collegia  examina- 

toria  et  repetitoria  candidatorum  auimis  diligenter  imprimant ,  autbores 

melioris  notae  suggerant  eorumque  lectionem  urgeant.  dissertatioues  et 

d^luctiones,  quae  in  variis  juris  partibus,  potissimum  in  jure  pnblico, 
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canonici»,  feudali  prodierunt,  solicite  coramendent,  ad  sedulo  frequentandam 

bibliothec.am  publicam  pro  comparanda  libroruni  notitia  et  evitandum 

otium  maxime  perniciosnm  auditores  exstimulent ,  hosque  ipsos  singulis 

ii n ni-  singuli  professores  4  disputationibus  in  auditorio  suo  lectiononi 

ordinariarum  loco  studeant  exercere.    Et  si  quidem 

4)  professores  non  ita  pridem  hoc  Studium  ingressi  dissertatioiu>>. 

materias  illustres ,  pragmaticas  magisque  utiles  elaborare  cogitent ,  oti 

erit  Nobis  acceptissimum  et  condigna  remuneratione  praemiandum,  pra*- 

sertim,  si  quod  volumus,  praevie  desuper  fuerimus  requisiti,  series  disser- 

tationis  exhibita  et  a  publico  collaudata ,  ita  tantisper  ab  integris  com 

mentariis  et  voluminibus  in  lucem  edendis  abstinendum  iis  esse  jufiicamus. 

quoad  successu  temporis  magis  magisque  in  arte  perfecti  et  suara  et  uni- 

versitatis  nostrae  famam  valeant  ampliare.  Insnper 

5)  cum  sponte  nostra,  antecessorum  etiam  nostrorum  exemplo  necnon 

evidentibus  patriae  commodis  persuasi  facile  simus  assensuri,  ut  pro  quali- 

tate  subjecti  subinde  a  receptoratu  nostro  vel  in  tantum  vel  in  totum  sunipto* 

suppeditari  debeant,  quibus  in  terris  exteris  necessariae  ad  promovendtun 

bonnm  publicum  qualitates  acquirantur,  omnino  tarnen  decernimns.  ot 

ejnsmodi  candidatis  peregre  a  Nobis  mittendis  et  aere  nostro  snstentandis 

exin  liberum  non  sit,  ab  universitate  et  patria  nostra  recedere.  nisi  prae- 

requisito  et  accepto  clementissimo  nostro  consensu  et  reiusis  pro  ratione 

circumstantiarum  expensis.    Ad  professuras  in  specie  descendendo 

6)  professor  juris  naturae  et  gentium  ita  sese  totum  hak 

impendat  studio,  ut  jurium  candidati  nostro  nomine  a  singulis  profrs>v 

ribus  ad  initium  juris  ab  hac  praelectione  faciendura  studiose  admonendi 

solida  jaciant  fundamenta,  in  quibus  omnis  aliquando  totius  jurisprudentia^ 

structura  tuto  quiescat.  Proinde  uti  vel  maxime  illi  cavendum ,  ne  in 

jure  naturae  explicando  in  propositiones  damnatas  et  principia  sanae  ar 

orthodoxae  morali  contraria  cum  periculo  juventutis  impingat,  ita  «trenne 

curandum,  ut  probatos  authores  et  rerum  diviuarum  aeque  ac  humanarum 

interpretes  frequenter  consulat.  Annectimus  eidem  huic  professuras 

tradendum  ortum,  progressum ,  fata  et  receptionem  juris  civilis  in  Ger- 

mania nostra,  ea  ratione,  ut  simul  juris  Germanici  antiqui  cum  novo  vel 

convenientia  vel  disconvenientia ,  mutatae  snbin  iraperii  fonnae.  rationes. 

causae  et  occasiones  legum  publicarum  et  doctrinales  difficiliorum  inter- 

pretationes  et  combinationes  clare  exponantur,  potissimum  etiam  ad  ea. 

quae  in  codice  Justinianaeo  et  novellis  habentur  et  vel  sunt  aut  ess«- 

possünt  usui,  reflectatur. 

7)  Instit  uti  onum  imperialinm   professor  pro  suo  enra 

res  literarias  studio  continuet,  talem  in  explicatione  assumere  authorem 
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ex  quo  tyronibns  facile  accidat,  genuinas  formare  ideas  et  planara  ad 

reliquas  juris  partes  sibi  viam  praeparare.  In  tradendis  autem  collegiis 

sunimorura  imperii  tribunaliuin  practicis,  quae  eidein  insuper  clementissime 

demandamus,  ita  suara  porro  probet  industriam,  ut  frnctus  longe  nberrimus 

in  eonereditos  Nobis  subditos  totumque  orbem  ekristianum  redundot. 

Et  cum 

8)  professori  pandectarum  ob  comparatam  per  plurimos  annos 

notitiara  et  explicandi  facilitatem  grave  id  non  possit  videri ,  seria  haec 

nostra  voluutas  est,  ut  consequentibus  annis  idem ,  qui  in  institutionibus. 

etiam  in  digestis  autkor  explicetur,  tum  ut  ne  ex  divcrsitate  principiortun 

in  diversas  et  non  cokaerentes  ideas  deducantur  tyrones,  tum  ne  a  solida, 

snccincta  et  metkodica  via,  quae  ad  casus  et  controversias  occurrentes 

sternat  aditum,  recedatur.  Ipsius  etiam  erit,  pro  re  nata  ubique  clare 

et  distincte  juris  Iiomani  a  Germanico  et  statutario  provineiali  Franco- 

uico  dift'erentias  edoeere. 

9)  Katione  praelectiouis  ex  jure  canonico  nihil  penitus  oeenrrit 

addendum,  cum  ex  eerta  scientia  Nobisque  ac  toti  publico  probata  notitia 

persuasi  sunus,  praeter  fundamenta  solida  juris  sacri,  concordata  nationis 

Germanieae,  consnetudines  et,  quae  prostant,  ecclesiarum  particularium 

statuta,  praxin  beneficiariam,  stylum  curiae  Romanae  kujusque  cum  juri- 

bus  et  consuetudinibus  Germaniae  con-  vel  dissensum  clare ,  distincte  et 

solide,  uti  kactenus,  ita  imposterum  auditoribus  expositum  iri.  Praemissa 

etiam  et  ad  singulos  titulos  applicata  juris  ecclesiastici  notitia  materiae 

religionis  eaute  et  ita  solicite  tradendae ,  ne  vel  in  dogmata  tulei  vel 

canones  ecclesiae  aut  imperii  constitutiones  offendatur.    Atteuta  autem 

10)  juris  publici  bis  praesertim  temporibus  nostris  necessitate 

nec  minori  in  quotidianis  pene  facti  eontingentiis  utilitate  deelaramus, 

summani  ejusdem  a  Nobis  rationem  liaberi  vekemcnterqne  cupere,  ut  in 

pari  cum  quibusdam  aliis  universitatibus  vel  etiam  majori  sit  cultu  ac 

veneratione.  Quare  pergendum  omni  modo,  ut  ex  legibus  imperii  funda- 

mentalibus,  quas  subinde  in  ipso  fönte  juvat  auditoribus  ostendere,  ex 

actis  publicis,  kistoriis  et  celebriorum  autkorum  monumentis  aut  etiam  ex 

dissertatiouibus  et  deductionibus  assertiones  dilucide,  qualiter  kucusque 

cum  iusigni  commendatione  factum,  etiam  deinceps  exponantur;  quae  vero 

ob  brevitatem  temporis  uberius  explicari  non  possnnt,  ea  saltem ,  ubi  et 

quomodo  investigari  possint  et  debeant ,  studiose  assignentur.  Materiam 

religionis  quam  eaute  tractari  neque  veterem  ecclesiae  disciplinam  et 

cauones  negligi  oporteat,  res  ipsa  per  se  loquitur.  Commendatur  insuper 

secunda  pars  juris  publici,  ut  quo  jure  principes,  Status  imperii  et  ma- 

gistratus  utantur,  exacte  co^noscatur.    .Tarn  vero 
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11)  juris  feudalis,  qui  et  criminalis  juris  professor  est, 

potissimae  habeat  curae,  nt  in  tradendo  jure  feudali  non  tantum  ad  jus 

Longobardicum  sed  vel  maxime  respieiat  ad  originem  et  vicissitudin<?m 

juris  fendalis,  ad  CODBuetudines  et  leges  Germaniae  tarn  particulares  quam 

universales,  ubi  praesertim  de  rationibus  feudorum  imperii ,  de  juril.u> 

regalium  et  similibiis  tractandum.  In  processu  autem  eriminali.  (Um 

de  bonis,  t'ama  et  vita  hominis  agatur,  si  unquam,  hie  saue  singulare 

industria,  eura  et  Studium  jure  a  Xobis  exigitur:  unde  in  indiciis  rit*-. 

debite  ac  methodice  investigandis  vera  et  solida  praxis  exhibeatnr.  in 

formandis  exacte  interrogatoriis  speciale  ponatur  Studium  totusque  Pro- 

cessus ordinate  et  quoad  singulas  partes  tradatnr.  Delicta  etiam  eoram- 

que  poenae  et,  ubi  has  vel  mitigari  vel  oporteat  exasperari ,  ad  dactm 

constitutionis  Carolinae  aut  aliaram,  si  quae  sunt,  legitimarum  eonsn»*tn- 

dinum  et  constitutionum  particularium  exponantur  et  per  casus  ae  ex^nipla 

pro  rei  exigentia  illustrentur.    Cum  autem 

12 1  principalis  nostra  cura  non  eo  duntaxat  spectet .  ut  candidati 

jurium  in  hucusque  memoratis  juris  partibus  optatos  faciant  progT.  >-u* 

neque  ad  rite  in  praxi  formandos  ea  videantur  sutficere ,  quae  sup^ria? 

nam.  7  de  praxi  supremorum  tribunalium,  ad  quae  ]>ancissimi  vel  possont 

vel  volunt  emergere,  statuta  sunt  ,  novum  hisce  duximus  denouiinanduin 

et  denominamus  praxeos  professorem ,  qui  tideliter  et  practice  mauudu.  at 

ad  quoseunque  libellos  supplices  tarn  jndiciales  quam  extrajudiciales ,  ad 

exceptiniH'S ,  replieas ,  articulos,  interrog-atoria ,  ad  formauda  protoodla. 

deductiones ,  relationes  in  quavis  curia ,  ad  Vota  et  sententias  in  prima 

aeqne  ac  ulteriori  instantia  eoncipienda ,  verl)o :  quae  secretario .  MV- 

rendario,  actuario,  advoeato.  i>rocuratori ,  notario,  protocollista-  .  jndici 

scitu  sunt  necessaria.    l't  pariter 

13i  singuli  jurium  professores  certos  et  pro  publicis  lectionibu> 

determinatus  dies  ac  horas  habeant,  sequens  ordo  placuit : 

diebus  Lunae,  Mereurii,  Veneria  et  Sabbathi  tradantor 

a  medio  octavae  matutinae  usque  ad  medium  nonae  institution^s :  a  m^dio 

nonae  usque  ad  medium  decimae  digesta :  a  medio  decimae  usque  ad  im-dium 

nndecimae  jus  canonicum :  ab  hora  prima  pomeridiana  usque  ad  s<  t  aiidam 

eollegium  practicum :  a  secunda  usque  ad  t^rtiam  jus  publicum  Rninan-»- 
Germanicum. 

Diebus  Maitis  et  Jo vis  a  medio  octavae  matutinae  ad  m^lium 

nunae  et  post  prandium  ab  hora  tertia  ad  quartam.  praevia  ÜltrodlCtWtK 

ad  historiam  juris  Romaiii,  jus  feudale  et  criminale :  a  medio  nona-  o-jn'- 

ad  medium  deciina*  jus  naturae  et  gentium:  ab  hora  secunda  u>qii'  ad 
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tertiam  pomeridianam,  praevia  introduetione  ad  historiam  juris  Germanici 

autiqui  et  novi  codex  Jostinianaeus  et  novellae. 

14 1  Ipsis  jurium  candidatis  nihil  speciale  commendandum  videtur, 

quam  quod  ea,  quae  in  $  54  constitutiunis  Fridericianae  de  nun  admit- 

tendis  ad  offieia  notitiani  juris  exi^entia  nisi  jrradu  ibidem  expressu 

insigrnitis  lirma  et  inviolabiliter  maneant  statuta,  cum  addito,  ut  neque 

ad  inferiura  etiam  munia  admittantur,  nisi  testimoniis  sufticientibus  de 

praxi  ad  ejusmodi  officium,  quod  petitur.  eondigne  instructi. 

15)  Fixum  praeterea  deliberatumque  est.  nulluni  seeuturis  tempo- 

ribus  ad  professuram  juris  in  hac  nostra  universitate  prumovere,  nisi  qui 

correpetitoris  oftieiu  cum  protessorum  satisfaetione  et  candidaturum  fructu 

aliquut  Balten  annis  functus  fuerit. 

16)  Quo  tarnen  et  debita  currepetituribus  ejusmodi  laus  tribuatur, 

non  illibenter  permittimus,  ut  cum  honorifica  mentione  illorum  nomina  in 

catalogO  annuo  imprimantur. 

17»  Indigenis,  ut  alibi,  quam  in  nostra  universitate  grradus  in  jure 

literarios  suscipiant  ,  non  concedimus,  si  quando  a  nobis  commodam  in 

patria  sua  promotionem  velint  exspectare.  Et 

18,  quodsi  subinde  sint,  qui  proprio  Marte  dissertationes  pro  jrradu 

elaborare  easque  juris  publici  facere  content,  non  aliter  permissum  esto, 

quam  habito  praevio  totius  facultatis  asseiisu,  exhibita  operis  idea  prae- 

sidi ,  rigide  examinata  et  per  decanum  approbata  quoad  omnea  partes 

dissf-rtatione. 

s  III. Pro  facultate  medica. 

Cum  res  ipsa  loquatur,  uti  aliae  scientiae  et  artes  ad  formandum 

rite  liominem  rationalem  maxime  conducunt ,  ita  medicinam  ad  conser- 

randam  non  minus  greneris  buinani  valetudinem ,  quam  ad  curandus 

morbus  vitamque  in  plures  annus  producendam  scitu  summupere  esse 

nerossariam,  curam  quoque  nostram  eo  intendimus,  ut  ampla  aeque  ac 

maxime  salutaris  haec  scientia  in  universitate  nostra  sedulo  excolatur, 

rite  doceatur  et  in  debito  suo  splendore  conservetur.  Quare 

1)  statuimos  in  ea  quinque  modo  professores  ordinarios,  qui  partes 

medicinae  specialiter  sibi  assignatas  secundum  vera  pbysica  non  suspei  ta, 

multo  minus  prohibita  principia  ad  auditorum  captnm  facili  et  expedita 

methodo  diebus  et  horis  in  catalopo  lectionum  assi^nandis  in  auditorio 

publico  studeant  explanare.    Et  quidem 

2  i  professoris  in  theoria  officium  erit ,  historiam  medicam ,  ejus 

ortuin  et  progTcssum  succincte  proponere,  dein  institutiones  sin^ulis, 

qaoad  fieri  potest,  annis  tradere  et  absolvere  idqu<-  juxta  vera  medicinae 
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doginatico-inechanicae  principia:  ex  Iiis  etiara  principiis  physicas  tum 

sanitatis  tum  morborum  causas  et  effectns  demonstrare  illisque  prot* 

cognitis  planum  pro  solida  praxi  viam  parare.  Conveniet  quoque  pro 

faciliori  corporis  humani  notione  interpolare  generalia  anatomiae  lunda 

menta.    Quoniam  vero 

3)  probe  novimus,   absque   accurata  structurae    corporis  humani 

notitia  neque  posse  actiones  vitales  et  animales  aut  ipsam  hominis  *ani 

tatem  docte  explicari  neque  statum  sanitati  oppositum ,  raorbi  maguitu 

dinem  ejusque  sedem  et,  quae  sunt  hujusmodi,  recte  judicari :  inde  decer- 

nimus,  ut  anatomia  a  professore  ad  id  constituto  tempore  hyemali 

pro  parta  sibi  scientia  theoretice  in  partes  suas  distincta  doceatur:  in 

theatro  etiam  anatomico  ad  hoc  debile  adaptato  ac  omnig/eno  instruraen 

torum  apparatu  sufficienter  instructo  demonstrationes  anatomicae  alternis 

diebus  publice  pro  more  habeantur:  cadavera  reorum  vel  in  nosocomiis 

defunctorum  aut  etiam  belluina  et  insecta  per  operatorem  nostrum  »ive 

prosectorem  artificiose  dissecentur,  artefacta  cadaverum  sceleta  et  median- 

tibus  cereis  varii  coloris  injectionibus  praeparata  vasa  ac  viscera  distimtr 

exponantur,  ut  exin  fignrae  et  situs  vasorum,  mnsculorum.  ossium  et  vis 

cerum  omniumque  horum  usus   et   connexiones  exacte  innoteseant.  Ie 

a  e  s  t  a  t  e  vero  et  mensibus  calidioribus  idem  professor  chirurgiam  docerc 

,  pergat,  ita  tarnen,  ut  elementa  chirurgiae  medicae  praemitti,  tum  affe<tu> 

chirurgici  explicari  et,  ubi  de  vulneribus  agitur,  opera  potissimuni  debeat 

impendi  in  dilucidandis  iis  omnibus,  quae  conceruunt  vulnerum  lethali 

tatem,  infanticidia,  homicidia.  Specialiter  quoque  interpositis  quaestiunibu> 

medico-legalibns  suggerantur  cautelae,  monita  et  formulae  ,  qua  nimirum 

ratione  recte  a  salva  conseientia  depositiones  forenses  concipiendae.  quaev^ 

prudentia  medica  hie  veniat  adhibenda.    Cum  autem 

4)  non  suffieiat  ab  ore  professoris  chirurgiae  solummodo  praecepu 

hausisse  sed  et  manuum  applicatione  artem  illam  exerceri  oporteat.  nu» 

nemus  serio,  ut  denominatns  a  Nobis  Operator  praeter  seotiones  $ub  di 

rectione  professoris  de  hyeme  instituendas  munus  quoque  suum  pra^t^t 

in  perticiendis  debite  quotannis  omnibus  et  singulis  operationibus  ehirur 

gicis:  imo,  si  qui  candidatorum  ad  artem  obstetriciam  vulgo  accouche- 

ment  afnViantnr,  pro  modico  honorario  necessarias  eisdem  encheiri*-« 

atque  promptam  parturicntibus  ferendi  opem  fideliter  exhibeat.  Paritrr 

5j  statuimus,  ut,  cum  studii  botanici  non  jucundi  minns.  quam  m- 

dicis  et  pharmaeopaeis  pertttilis  singularis  ratio  et   cura   habenda  sit, 

fundamenta  botauicae  juxta  modernorum  probatissintorum  aathoruui  s»ystr- 

mata  a  professore  ad  id  Studium  deputalo  et  diu  jam  multuinqur  !au  i a, 

biliter  versato  publice  et  assidue  tradantur,  plantarum  genuina  nomina 
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indicentnr,  earura  species  et  dift'erentiae,  Signa  charaeteristiea,  patria. 
florendi  tempus.  duratio  et  usus  medicus,  interposita  subin  quoad  illorum 

praeparationem  chymiea  tractatione  ostendantur.  Oportebit  etiam  pro- 

fessorem  botanices  objeetiones  praeeipuas  exercitii  loco  et  per  moduni 

disputationum  menstruarum  obmovere,  argumenta  proposita  in  auditorum 

comniodum  resolvere  illaque  vel  in  scriptis  vel  ex  probato  autbore  Ha- 

dere omnia.  qnae  valeant  Studium  boc  promovere.  Ordinamus  insuper, 

ut  tempore  verno  et  circa  medium  Maji  initium  detur  demonstrationibus 

botanicis  in  horto  uostro  Julianaeo  stirpibus  omnis  generis  praesertim 

ezotids  locupletissimo ,  eaedem  ad  finem  usque  Augusti  eontinuentur,  ut 

D00  tantuui  rariores,  peregrinas,  nostrates  et  usuales  plantas,  flores  ac 

fructus  perlnstrare  sed  et  ex  uculari  inspectione  plantarum  et  florum 

charaeteres,  iigurus  et  virtutes  pro  usu  medico  candidati  possint  dig- 

noscere.  Insuper 

6)  ut  auditores  medicinae  in  praxi  ad  commune  bonum  utiliter 

exereeantur  et  data  sibi  praecepta  cum  tempore  recte  atque  ordine  no- 

verint  applicare ,  oneramus  professoris  praxeos  conscientiam,  ut  certam 

et  probatam  medendi  metliodum  in  genere  et  specie  publice  docere,  dog- 

mata  practica  rationibus,  historiis  et  casibus  autliorum  selectis  pro  meliori 

morborum  symptomatumqne  occurrentium  notitia  illustrare  sententiasque 

circa  morbos  curandos  diversas  et  plus  minusve  contrarias  studeat  deelarare: 

quibus  volumus,  ut  proprias  etiam  observationes  ac  documenta  diutumo 

annorum  cursu  et  experientia  notata  una  cum  necessariis  cautelis  practieis 

non  incongrue  subnectat,  lvmedia  etiam  pro  qnolibet  morbo  speeifica  et 

usu  probata  eorumque  praeparandi  modum  et  dosin  ftdeliter  ostendat.  Et 

illud  maxime  opportunum  erit,  si  studiosi  medicinae  a  prolVssore  ad  prae- 

si  ribendas  bene  et  rite  formulas  remediorum  mannducantur  omniaque  et 

«ingula,  quae  ad  officium  praxeos  cito,  tuto  «'t  utiliter  peragendae  spee- 

tant,  clare  et  perspicue  exponantur.    Et  ne 

7.i  aliquid  ad  solidam  praxin  desideiari  possit,  annuimus.  imo  meliori 

nio.lo  <  ommmdamus,  ut  professores  junioribus  medicis  ad  bospitalia,  noso 

comia,  leptosom  viam  sternant,  eosdem  secum  deducant  aut  etiam  cum 

suo  pra»  scitu  et  directione  ad  alios  aegrotos  visitandos  mit  taut  ab  iisque 

in  morbo«  corumque  curationem  laciant  inquiri.  Praetcrea 

Hi  cum  rationalis  et  experimentalis  cbymia  usui  medico  non  modo 

Don  »bsit  sed  plurimum  etiam  prosit,  nullat»'iius  eam  probibnnus.  man- 

dantes  potius.  ut  a  prot*e>sore  specialiter  d»<si<rnato  »a  nntbodo  et  ordine 

doceatur,  qui  et  publico  et  privato  discctitium  » oiumodo  po>sit  inservire. 

Code  quoque  in  Julianaeo  nostro  hospitali  latissimum  aperimus  campum, 

sese  in  cbymicis  operationibus  ixercendi;  eonc»dimus,  ut  prol'essor  stu- 
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diosos  medicinae  quandoque  et  ad  minimum  semel  in  hebdumade  ad  um 

alterumve  pharmacopolium  comitetur,  iisdem  simplicia  aeque  ac  praeparau 

et  chymica  omnia,  quae  in  ufficinis  prostant,  explicet ,  experimenta  hüiu 

atque  elaborationes  chymicas  fructuose  instituat.  Et  hac  ratione  tinuanun 

et  fluidarum  corporis  humani  partium  aliorumque  mixtorum  elemesU  fa- 

eile  eruentur,  cognoscentur  eoruin  vires  et  effectus,  prineipia  demum  dog- 

matico-mechanica  et  veritates  physieae  confirmabuntur. 

9)  Ut,  quae  alias  in  Fridericiana  constitutione  quoad  facaltatein  harn 

statuta  sunt,  sanete  observentnr,  volumus  omnia  et  singula  pkarmacopa**. 

provisores,  ehirurgos  vel  etiam  candidatos,  collegia.  gradum  concerntfltu 

noßtrae  huie  ordinationi  inserta  et  de  novo  contirmata. 

§.  IV. 

Pro  facultate  philosophica. 

1)  Bienniuin  philosopliiae  in  omnibus  fere  Germaniae  universitatilms 

introduetum  et  in  hac  nostra  universitate  cum  severa  diseipiinae  seho- 

lasticae  quoad  mores  et  pietatem  custodia  servetur.    Cum  vero 

2)  rationes  bonum  reipublicae  commune  aeque  ac  privatum  discen- 

tium  concernentes  omnino  persuadeant,  dictationem  praelectioni  auth"ri> 

in  hac  facultate  praeferendam  esse,  volumus.  ut  modus  iste,  quo  tot  viri 

praeclari  in  omnigena  eruditione  formari  coeperunt,  in  futurum  ubs*-r 
vetur.    lllud  nihilominus 

3)  iterum  iterumque  inculcantes,  ut  potissimum  Studium.  diligentia 

et  industria  in  docenda  pro  aptis  ratiociniis  dialectica  ponantur  et  ba* 

antequam  logieae  initium  detur.   tota  absolvatnr  vel   saltein   una  cum 

scriptione  logieae  in  dies  continuetur.    Ne  autem 

4j  vel  labore  supervacaneo  vel  fustraneis  rerum  ambagibus  «um 

pretiosi  temporis  jactura  detineantur  logiei,  professor  ad  initium  studieram 

exhibebit  totam  tradendae  philosopliiae  dispositionem  snperioribus  sui.v 

quibus  ineumbet,  argutias  superfluas  tollere,  restringern  longions  quae 

stiones.  modum  debitum  praefigere,  ultra  tres  horae  quadrantes  in  qua 

übet  lectione  scriptionem  non  permittere,  denique  juxta  prudens  ratu»ui> 

dictamen  Ula  omnia  curare,  quae  pro  bono  communi  fore  videbuntur. 

5)  Idem  omnino  observetur  in  physica  universali,  iu  qua  a  m-ira- 

tivis,  privativis  merisque  possibilitatibus  sive  uon  repugnantiis  at»tinrri 

illudque  tempus  exereitationibus  et  argumentationibus  melius  impendi  d-brt. 

♦5  >  Majorem  pariter  curam  exigit  animastica.  ita  ut  non  una  tantom 

alterave  metaphysica  thesis  sed,  quae  de  anima  ejusque  pruprietatibo» 

homine  christiano  digna  scitu  sunt,  exaete  tradantur. 
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7)  Hadem  statuta  snnto  circa  ethicam,  quae  uti  ad  juris  et  theo- 

lugiae  moralis  uutitiaiu  praevie  requiritur,  ita  sedusis  discursibus  mere 

speeulativis,  v.   g.  in  quo  consistat    essentia   metaphysica  beatitudinis, 

'  ntiles  et  ad  formandum  rite  hominem  rationis  compotem  aptae  quaestiones 
solide  tractentur.    Et  quandoquilem 

Hi  Studium  physicae  particularis  ex  una  et  experimentalis  ex  altera 

parte  tantum  excreverit,  ut  utrumque  ab  uno  eodemque  professore  tum 

dipnitate  et  optato  studeiitium  fructu  doeeri  non  posse  videatur,  volmnns, 

nt  professori  physicae  assigiientnr  certae,  utiles  tarnen  et  mudernis  circum- 

stantiis  aeeomodatae  uiateriae,  in  quibus  possit  et  debeat  excurrere. 

9i  Pro  pbilosophia  vero  expcrimentali  constituimus  hisce  specialem 

ex  pp.  s.  J.  protessorem  cum  umnibus  juribus,  faeultatibus,  privilejriis, 

tirmiter  persuasi,  fore,  nt  exspectationi  nostrae,  honori  suo,  bono  public«) 

faeiat  satis. 

10)  Mathesis,  qua  olim  tantopere  sub  professoribus  celeberrimis 

Kirchen»,  Sehotto  et  aliis  excelluit  universitas  nostra,  ut  dignitati  et 

splendori  pristino  restituatnr,  vehementer  eupimus.  Praeter  alia  media, 

ijuae  su#£eret  modernus  professor,  mandamus,  ut  eollegia  privata  hujus 

scientiae  frequentent  alnmni  uostri  nobiles,  nobile«  alii  ut  accedant,  hor- 

tamur,  nullaque  habeatur  in  philosophicis  disputatio  publica,  etiam  men- 

strua,  cui  non  adjectae  sint  positiones  inathematicae.    Et  cum 

11)  non  sine  solatio  intellexerimus,  matheseos  necnon  philosophiae 

»*xp«'ri mentalis  Studium  ita  superioribus  cordi  esse,  ut  protessorem  mathe- 

seos et  desipnatum  protessorem  physicae  experimentalis  ad  lustranda 

musaea,  bibliothecas,  cubicula  mathematica  et  universitates  in  utroque 

studio  celebriores  peregrre  de  facto  miserint,  ad  contestandam  volnntatis 

nostrae  propensionem  ordinavimns,  ut  abeuntibus  pro  coemendis  instru- 

mentis  vel  necessariis  vel  utilibus  a  receptoratu  nostro  competentia  media 

sai»|»editarentur,  utque  impostcrum  annuatim  pro  utroque  professor»-  juxta 

arbitrium  nnstrum  pendantur,  ordinamus.  Praeterea 

12 1  cum  eo  colliment  studia  nostra.  ut  prodesse  plurimnm  cupiamus 

omnihus  et  sinjrulis,  qui  sive  in  tojrata,  sive  sajrata  republiea  bono  publico 

sua  aliqtianilo  ofticia  sunt  praestituri,  constituimus  hisce  specialem  in- 

stru«  torein.  qui  aspirantibus  potissimum  ad  militiam  et  aliis  ad  hocce 

Studium  propensis  rejrulas  architectonicae  tum  militaris  tradat,  tum  civilis, 

na  tarnen  lege,  ut  denominatus  neqtie  praetixos  sil»i  in  architeetura  utra- 

ijQe  limites  transiliat  neque  jus  aliqnod  i n  facultate  philosophica  prae- 

teadat  neque  cum  ipsis  philosophiae  professoribus  quacunque  ratione  lites 

et  quaestionem  moveat,  in  illud  iutentus,  ut  in  assignando  sibi  in  prin- 
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cipali  camera  idoneo  cubili  demandatum  munus  diliprenter  et  accurate 

exequatur.    Quod  autem  ulterius  philosophiam  concernit, 

13)  universim  totus  cursus  philosopliicus  ita  ordinetur,  ut  iter  ad 

sublimiores  theologiae  et  juris  scientias  planum  et  facile  sternat ,  neque* 
ullus  ad  theologtfam  seholasticam  admittatur,  qui  non  inte,gram  philo 

sophiam  audiverit  magisterii  laurea  deeoratus,  neque  professores  juris 

facile  recipiant  philosophos  non  absolutos,  neque  fas  sit  illi  collepia 

medica  frequentare,  qui  Studium  philosophieum  non  absolverit.  Denn 

14)  libenter  annuimus,  ut  ex  rationibus,  quae  alios  virus  principe 

et  dominos  territoriales  permoverunt,  eatenus  tempus  studiorum  immute- 

tur,  ut  retento  pro  scholis  iuferioribus  termino  studiorum  festo  s.  Michae- 

lis et  initio  festo  Sanctorum  Omnium.  Superiores  classes  linem  anno 

scholastico  imponant  festo  Natae  Virgiuis,  festo  autem  Sanctorum  Omnium 

reassumant. 

§.  V. 
Pro  scholis  iuferioribus. 

Consideratis  et  perpensis  omnibus,  neque  quoad  professores.  qaa>i 

vero  sacerdotio  pro  tradenda  rhetorica  initiati  esse  debeaut,  neque  qu«»al 

studia  ipsa,  neque  quoad  mores  et  pietatem  videntur  aliqua  ordinanda. 

sed  ut  jam  alias  decreta  in  praxin  perpetuam  dedueautur,  volwuns  e: 

statuimus, 

1)  ut  continuentur  in  singulis  classibus  exercitationes  consuetae. 

pensa  ex  historiis,  scriptnra  sacra,  catholicis  ceremoniis  petita  juxu 

cujusque  elassis  exigentiam  imponantur:  pro  jrradu  scholae  in  stylo  ora- 

torio,  historico,  epistolari  necnon  in  lingua  Graera  dilitrenter  instruanTur 

Et  in  specie 

2)  commendantur  in  rhetorica  institutiones  rhetoricae  p.  Cv- 

priani  Soarii  de  inventione,  dispositione,  elorutione,  orationes  Ciceronis- 

Horatius,  orationes  Graecae;  item  institutiones  historieu  c taronologica«1  d^ 

vitis  et  rebus  gestis  Romanorum  pontiticnm.  In  poetica  prosrymiw:" 

mata  p.  Cyprian!  Soarii  de  narratione  et  chria,  de  ornatu  verborum  et 

sententiarum,  oratione  numerosa,  observationes  et  elejrantiae  po^tita» 

Virgilii,  artifieium  carminis  eplci;  institutiones  historicae  de  vitis 

rebus  Pestis  imperatorum  necnon  principia  artis  heraldicae.  In  syntaxi 

artifieium  epistolarum,  Ovidius,  observationes,  lieentiae  et  elei-anti.*- 

poeticae:  institutiones  historicae  de  monarchiis  qnatnor:  intr«>ductio  in 

veterem  et  novam  geographiam  cum  appendiee  rei  nummariae.  In  sc- 

cunda  et  infima  praeter  illa,  quae  in  opere  scholastico  eontinentcr 

commendatur  secundanis  novum  testamentum  cum  interpretatione  v.«  an 

Digitized  by  Google 

Urk.  Nr.  152  (1749). 
419 

in  chronologia  occurrentium ;  infimistis  totum  testamentum  vetus  cum 

excidio  Hierosolymitano.  Utque 

3)  major  exinde  fruetus  existat,  singulis  bebdomadis  assignetur 

certum  magistris  tempus,  quo  suos  discipulos  omnes  in  praescriptis  dili- 

genter  exerceant,  ne  forte,  quod  absit,  in  paucos  duntaxat  effectus 

redundet. 

4)  Continuetur  etiam  pro  supramemoratis  exercitium  sub  iiiiem 

Julii  singulis  annis  publicum,  idque  in  aula  academica,  invitatis  ad  actum 

dominis  externis. 

5)  Aeque  cordi  sit  magistris,  ut  grammatici  non  tantum  discant 

bene  Latine  componere,  sed  et  bene  et  prompte  loqui,  ne  ex  defectu 

linguae  Latinae  et  promptioris  elocutionis  candidati  in  superioribus  elas- 

sibus  declinent  doctas  conversationes,  subterfugiant  speeimina  et  non 

audeant  publice  comparere.  Quare  magistri  cum  suis  discipulis  perpetuo 

Latine  loquantur,  obvias  nomenelattiras  illis  reddant  familiäres,  Latinos 

discursns  forment,  narrationes  deposcant  etc. 

6)  Neque  minorem  curam  adhibeant  pro  nitido  eharaetere  tum  in 

Latina  tum  [inj  Germanica  scriptione  cum  orthograpbiae  et  interpunctionum 

observatione.  Inde  non  solum  sub  anni  exitum  scribendum  a  singulis 

classibus  pro  praemio  Xobisque,  quid  praestiterint  juvenes,  exbibendum. 

sed  etiam  per  decursum  attendi  debet  ad  scriptionem,  visitari  libri  scrip- 

torii  t*t,  quae  dictantur,  non  nimium  deproperari. 

7  t  l'tque  simul  in  lingua  vernacula  neeessarius  progressus  existat. 
versiones  ab  una  in  alteram  linguam,  a  Latino  in  patrium  seriuonem  et 

vieissim  diligenter  fiant.  Praeterca 

8)  cum  recitatio  Canisii  fuerit  hucusque  solum  exercitium  memoriae. 

ut  simul  a  teneris  juvenum  animi  firmentur  in  fide  et  principiis  eatho- 

licis  imbuantur,  praeter  reeitationem  studiosa  explicatio  catecbeseos  diebus 

Veneria  non  tantum  fiat,  neqne  solum  sacra  leetio  pro  festis,  exbortationes 

etiam  diebus  dominicis  et  festis  more  solito  accurate  eontinuentur,  sed 

et    de  novo  praescribimus,   ut   textus  scripturae   sacrae,  controversiae, 

historiae  ordinariis  Canisii  quinque  capitibus  paueis  saltem  verbis  ad- 

jkiantnr,  ex  quibus  ultimo  studiorum  mens«'  recitato  Canisio,  examinati 

juvenes  operae  et  laboris  referant  pro  more  bravium,  pro  vita  secutura 

iiiirens  emolumentam. 

9i  Addemlum  etiam  videtur,  ut  magistri  suos  discipulos  in  aritli- 

inetlii<  a  instrnant,  qnod  nnicum  Studium  classibns  inferiorlbns  bucnsque 

detuisse  comperimus.  Demum 

10)  volumus,  ut  discoli,  aliorum  corruptores,  disciplinae  impatientcs. 

Uli    etiam,  qui  vel  talentis  non  instructi   vel   ex   snpina   pigritia  pro 
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seholae  gradu  noii  subsistunt,  in  scholis  nostris  non  tolerentnr  ßed  ia 

tempore,  ut  ad  opificia  se  applicare  possint,  dimittantur. 

§  VI. Pro  civibus  aeademicis. 

Cum  eo  non  speetet  intentio  nostra,  ut  legum  et  statutorum  ex  una. 

ex  altera  parte  exemptionum  et  privilegiorum  eatalogum  retexamus,  utpute 

probe  gnari,  quae  a  summis  pontificibus,  imperatoribus  necnon  anteeesso- 

ribus  nostris  concessa  sunt  privilegia,  non  minus,  quam  quae  laudabilitrr 

statuta  sunt,  pari  cura  ad  viridem  observantiam  reduci  vel  in  eadt-m 

debere  retiueri,  nonnulla  tarnen  pro  ratione  moderni  temporis  dnximas 

serio  et  iterato  inculcanda.    Et  specialiter 

1)  quoniam  teste  s.  scriptura  in  malevolam  animam  non  introibit 

sapientia,  omnibus  et  singulis  aeademicis,  ut  ab  omni  graviori  noxa,  im 

et  a  specie  mali  abstinentes  vitam  vivant  homine  christiauo  dijmam. 

refraenent  indomitas  passiones,  saera  mysteria  et  saerosancta  sacramtnta 

assidue  frequentent  inque  omnigenae  pietatis  exercitiis  diligenter  ses* 

exereeant,  episeopali  et  principali  authoritate  mandamus.    Tum  et 

2)  jure  praetendimus ,  ut  Nobis,  suo  principi  et  domino,  vel  locuai 

tenenti  nostro,  reetori  item  magnifico  fidelitatem  et  submissiouem  debitam. 

eapitulo  nostro  cathedrali  reverentiam,  ministris,  consiliariis,  oftioiah'buü. 

elero  saeculari  aeque  ac  regulari  honorem,  cuivis,  si  majori  praefute'-at 

dignitate,  venerationem ,  si  in  pari  aut  minori  gradu  existat ,  amorem  ei 

humanitatein  cum  civilitate  conjunctam  impendant.    Praeeipue  tarnen 

3)  professores  et  magistros,  prout  jus  divinum  et  humanuni  exiffit, 

ab  omnibus  auditorum  et  diseipulorum  suorum  vexationibus .  obtmta- 

tionibus,  oblocutionibus,  detractionibus,  murmurationibus,  neglectu  »*t  qu<>- 

cunque  contemptu  immunes  ac  liberos  esse  volumus  district^que  pra^i 

pimus,  ut  si  in  ullo,  in  hoc  praesertim  puncto  omnes  omnino  studi^si  ~- 

morigeros,  ingenuos  et  supra  commune  vulgus  sapientes  praestent  ipso<}a<> 

ostendant  facto,  par  beneficium  et  parem  animi  gratitudinera  professoribu>, 

magistris  et  moderatoribus  exhibere  non  posse.  Non  minus  deraßi* 

quatuor  facultatum  in  iis,  quae  oflicii  eorum  rationem  concemunt.  submis?' 

obediant,  citati  per  bedellum  compareant  et  jussa  irrefragabilir-r 

exeqiiantur.    Unde  porro 

4)  quemadmodum  ab  omni  tumultu,  indecenti  clamore,  concursaii  ^.'' 

et  a  qnavis  specie  rebellionis,  eonspirationis  aut  conjurationis  vel  maxiiE»* 

cavendum,  ita  sub  nullo  praetextu  liceat  studiosis,  alios  a  frequentati  rr- 

lectionum  avocare  vel  qnocunque  quaesito  colere  impedire,  ferias  scholis 

indicere,   ordinem  scholasticum  interrumpere  vel   interturbare.  ^a«l>: 
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quid  ejusinodi  attentatum  fuerint,  noverint  tales,  se  gravem  nostram 

nidignationem  praecisa  omni  spe  promotionis  et  a  professoribus,  decano, 

a  rectore  demum  nostru  luagnifico  pro  rei  qualitate  inquisitionein  ac 

debitam  delicto  poenam  incursuros.    Utque  ulterius 

5)  ansa  et  occasio  cujuscunque  perturbationis  praecludatnr,  jtibemus, 

nt  peregre  adventantes  Intra  mensem  se  albo  civium  academicorum 

inscribi  faciant ,  omnes  et  singuli  studiosi  ut  alibris  obscoenis  et  scanda- 

losis.  a  doininibus,  hospitiis  et  diverticulia  snspectis,  a  malorum  consortio 

necnon  sequioris  sexus  familiaritate ,  a  nocturna  circumvagatione ,  gclope- 

torum  explosione,  fenestrarum  inl'ractione  et  indecoris  ejusmodi  attentatis 
omnino  abstineant. 

6)  Multo  etiam  magis  vitia  .juventuti  familiaria ,  potissimum  las- 

civia,  ebrietas,  blaspbemiae,  jaramenta,  rixae  et  bis  similia  omni  studio 

praecavenda  sunt. 

7i  Provocare  autem  ad  pugnandum  vel  duellandum  ant  provocanti 

ad  condictum  locum  comparere  aut  in  duello  depugnantibus  assistere 

patrinoruinqiie ,  ut  dici  solet,  vices  obire,  tarn  severe  vetitum  esto,  ut 

non  tantum  relegationis  cum  infamia  poenam  sed  et  processum  criminalem, 

etiam  inquisitorium  contra  delinquentcs  juxta  jura  formandum  statuamus. 

H)  Contineant  se  quoque  ab  injuria  quaeunque  vel  verbo  vel  facto 

inferenda,  a  libellis  scriptisve  famosis  aftigendis,  spargeudis,  divulgandis, 

a  custodibns  publicis,  militibus,  vigilibns,  apparitoribns  lacessendis.  impe- 

tendis,  divexandis.  Neque 

9>  qnisquam  ausit,  h'ctas  sibi  aut  aliis  literas  testimoniales  formarc 

vel  aftixas  publicis  valvis  patentes  refigere  aut  alio  quovis  modo  temere 

violare:  neque,  si  laesus  sit,  propria  autboritate  laedentem  aggredi,  per- 

cutere,  verberare,  pulsare.  In  bis  et  simililms  casibus  jure  agendum 

est.  l'raeterea 

10)  cum  experientia  multis  modis  doceat,  in  universitates  aeque  ac 

comuiunem  reipublicae  statum  redundare  mala  oppido  noeiva  ex  eo,  quod 

subinde  inveniantur,  qui  vel  absolutis  studiis  aut  iis  nondum  finitis  disci- 

plinam  perosi  a  frequentandis  colb'giis  et  lectionibus  cessantes,  titulis 

tarnen  et  privilegiis  academicorum  gaudere  pergant .  volumus ,  ut  qui  in 

nedio  studiorum  cursu  emanent  aut  cognita  causa  repelluntur,  eo  ij>so 

insignibus  studentium  et  omni  privilegio  academiro  statin»  excidant:  qui 

vero  finito  studiorum  curriculo  adbuc  in  Universität«  nostra  versantur, 

per  spatium  semestrale  privilegiis  academicis  frui  possint :  imo  ultra,  si 

eujnslibet  facultatis  decano,  cui  lapso  termino  se  sistere ,  quemque  pro 

continuando  privilegio  interpellare  debent ,  ita  videatur:  quo  casu  testi 
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moniales  a  decano  datae,  quem  apnd  acta  frequentantes  matricula,  enndei 

sortientur  effectum.    Ut  et 

11)  civitati  nostrae,  professoribus,  hospitibus,  receptatoribus  studiv 

sorum  consultum  sit ,  statuimus,  nemini  horani  licere  ab  universitär, 

hospitio,  urbe  recedere,  nisi  aere  alieno,  si  quod  legitime  contractu 

fuerit,  et  taxa  pro  collegiis  privatis  omnibusque  in  vietum  et  menaai 

expensis  rite  persolutis.  Denique 

12)  attentione  debita  ponderantes,  quasvis  quomodolibet  concepta> 

ordinationes  suo  carere  effectu,  imo  in  majus  reipublicae  vergere  detri- 

mentum,  nisi  eorum,  quae  provide  definita  sunt,  parata  nrg-eatur  executk 

denominamus  hisce  nostrae  universitatis  fisealem,  cujus  praeter  catbfc 

ordinarie  tractandas  officii  ratio  postulabit,  ut  omnia  et  sing-ula  Ms 

nostris  ordinatis  contenta  citra  omnem  personarum  acceptionem  exacte  et 

fideliter  executioni  mandentur. 

Et  haec  sunt,  quae  retentis  Interim  reliquis  sing-nlarum  facultatm 

statutis  et  consuetudinibus  circa  ipsum  studiornm  ordinem  decernenk 

statuenda  et  innovanda  curavimus,  omni,  qua  pollemus,  authoritate  iterifc 

mandantes,  ut  juxta  tenorem  ac  modum  praescriptum  et  non  aliter  act-s- 

rate  omnia  serventur,  prohibentes  sub  gravissima  indignationis  inttf 

minatione,  ne  cui,  cujuscunque  sit  in  ducatu  nostro  Status,  officii.  ordini> 

dignitatis,  huic  nostrae  expressae,  seriae  et  deliberatae  voluntati  liceit 

contraire. 

In  quorum  fidem  cum  propriae  manus  subscriptione  sigillum  rano-1 

lariae  nostrae  secretioris  appendi  fecimus.  Herbipoli  die  quarta  Xovembri 

anni  millesimi  septingentesimi  quadragesimi  noni.